Az *asylum* jog azonban – közvetett módon – nem *Szent István*, hanem *Szent László dekrétumaiban* bukkan fel a leggyakrabban. De elsősorban az *asylum* korlátozását szabályozza a kiszabandó halálbüntetés, vagy megvakítás büntetésének elkerülése elől. Itt viszont rögtön

<sup>148</sup> Merkel 1850. 46. „Nullus latronem vel quemlibet culpabilem, sicut cum episcopis convenit, de atrio ecclesiae extrahere praesumat. [Quod si] praesumpserit, canonibus feriatur. Quod si sunt ecclesiae, quibus atria clausa non sunt, ab utraque parte parietum terrae spacium aripennis pro atrio observetur. Nullus confugiens foris ante dicta loca pro operarum cupiditate se dicat exire. Quod si fecerint et capti fuerint, ad dignum sibi supplicium condemnentur. Quod si cuiuslibet servus deserens suum dominum ad ecclesiam confugerit, ubi primum dominus eius advenerit continuo excusatus reddatur, futurum ut si de precium convenerit, precium reddatur. Si tamen ad monicionem petentis reddere noluerit, precium solvat, futurum eum invenitur si placet receptum precium servus domino reformetur.”

<sup>149</sup> Merkel 1850. 47. „III. De his qui ad ecclesiam confugium faciunt. Si quis ad ecclesiam confugium fecerit, in atrio ipsius ecclesiae pacem habeat nec sit ei necesse ecclesiam ingredi et nullus eum inde per vim abstrahere praesumat. Sed liceat ei confiteri quod fecit et inde per manus bonorum hominum ad discussionem in publico perducatur.”

<sup>150</sup> „Si quis in regem aut in regnum conspiraverit, refugium nullum habeat ad ecclesiam.” Závodszy Levente: *A Szent István, Szent László és Kálmán korabeli törvények forrásai*. Appendix: A törvények szövege. Budapest. 1904. 155.

<sup>151</sup> Komáromi László: *A bizánci hatás kérdése a középkori magyar jogban és a magyarországi egyházjogban*. PhD. doktori értekezés (kézirat). Budapest 2007. 141. A továbbiakban Komáromi 2007.

<sup>152</sup> Jánosi Monika: *Törvényalkotás Magyarországon a korai Árpád-korban*. Szeged 1996. 93.

<sup>153</sup> Szabó Pál: „*effodit oculos*” – A megvakítás büntetésének bizánci eredetű gyakorlatáról a XI-XIII. századi Magyarországon. *Jogelméleti Szemle* 2011/2 (június 15.) <http://jesz.ajk.elte.hu>

körvonalazódik egy másik magyar sajátosság. Ugyanis e dekrétumokban a halálbüntetés nem az emberölésért, hanem a lopásokért járt, amelyet nem írhatunk egyszerűen a Szent László-i „*ultra precium gallinarum*” szigorának számlájára. Míg a szándékos emberölés Szent István I. dekrétuma óta (*14. capitulum*) általában 110 aranypenza adásával jóvátehető, addig véleményünk szerint –ha a keletről magunkkal hozott közösségi (nemzetségi) tulajdonszemlélet alapján nézzük– bármely közös tulajdon lopással való megsértése nagyobb személyi kört veszélyeztetett és súlyosabb bűncselekménynek minősülhetett az egyéni sérelemnél.